ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v  đảm bảo vật tư, hóa chất, sinh

phẩm xét nghiệm và hàng hóa phục vụ

công tác phòng, chống dịch COVID-19

       Bắc Giang, ngày         tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở: Y tế, Tài chính, Công Thương,

Thông tin và Truyền thông;

- Cục Quản lý thị trường;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện các Công văn của Bộ Y tế: số 729/BYT-TTrB ngày

18/02/2022 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế; Công văn số 854/BYT-TB-CT ngày

23/02/2022 về việc đảm bảo cung cấp trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống

dịch COVID-19; xét đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 646/SYT-NVD về

việc báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong việc mua vật tư, hóa chất, sinh

phẩm xét nghiệm và hàng hóa phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh sử dụng tiết kiệm, hợp lý,

hiệu quả vật tư, hóa chất, sinh phẩm xét nghiệm và hàng hóa phục vụ công tác

phòng, chống dịch COVID-19;

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Sở Công Thương và các cơ quan,

đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc niêm yết giá bán

và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra các hành vi lợi dụng tình hình khan hiếm

trang thiết bị y tế trên thị trường để đầu cơ, găm hàng, mua gom hàng hóa hoặc

lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán các trang thiết bị y tế phòng, chống dịch

COVID-19 bất hợp lý;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường huy động các

nguồn tài trợ, ủng hộ bằng hiện vật là test nhanh xét nghiệm SARS-CoV-2 để

cung cấp cho các đơn vị y tế, đáp ứng kịp thời phục vụ công tác xét nghiệm cho

những F0 đang điều trị tại các cơ sở thu dung, điều trị tại nhà, xét nghiệm phát

hiện những người có nguy cơ cao tại cộng đồng (người có triệu chứng ho, sốt,

mất khứu giác, khó thở…).

2. Sở Tài chính, Hội đồng thẩm định giá của nhà nước mua sắm thiết bị, vật

tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19: Nghiên cứu, hướng dẫn

2

UBND các huyện, thành phố thực hiện đặt hàng dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-

2 tại các cơ sở y tế tư nhân để thực hiện xét nghiệm cho các đối tượng có chỉ định

trên địa bàn (xong trong ngày 28/2/2022); rút ngắn thời gian thẩm định và đảm

bảo mức giá phù hợp với giá thị trường tại thời điểm mua sắm.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở

Y tế và các cơ quan chức năng liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

việc niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra các hành vi lợi dụng

tình hình khan hiếm trang thiết bị y tế trên thị trường để đầu cơ, găm hàng, mua

gom hàng hóa hoặc lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán giá các trang thiết bị y tế

phòng chống dịch COVID-19 bất hợp lý; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm. Trước ngày 10/3/2022, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả

bước đầu thực hiện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế cung cấp

thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông để đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và người dân

trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

5. Sở Công Thương: Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Y tế và

các cơ quan chức năng liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm

bình ổn giá các trang thiết bị y tế phòng, chống dịch COVID-19.

6. UBND các huyện, thành phố: Tăng cường công tác huy động xã hội

hóa từ nhiều nguồn lực để có đủ thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn, nhất là test nhanh xét nghiệm SARS-CoV-2;

chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện bình ổn giá thiết bị,

vật tư y tế phòng, chống dịch COVID-19

(Gửi kèm Công văn số 729/BYT-TTrB ngày 18/02/2022, số 854/BYT-

TB-CT ngày 23/02/2022 của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND UBND tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Các sở, ngành, cơ quan, đoàn thể tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH, Cổng TTĐT;

+ Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-02-24T22:19:48+0700

		2022-02-25T07:35:48+0700

		2022-02-25T07:36:11+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-25T07:36:39+0700